



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

د افغانستان اسلامی جمهوریت
د سوداگری او صنایعو وزارت
د استراتیژی، پالیسی او پلان ریاست



جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت تجارت و صنایع
ریاست استراتیژی، پالیسی و پلان

Islamic Republic of Afghanistan
Ministry of Commerce & Industries
Strategy, Policy and Planning Directorate

پلان مبارزه علیه فساد
سال ۲۰۱۶ الی ۲۰۱۷



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

نظر کلی در مورد فساد در وزارت تجارت و صنایع

وزارت تجارت و صنایع منحيث یک اداره عایداتی مانند سایر نهادها و ادارات عایداتی دولت از موجودیت فساد اداری متاثر است. موجودیت فساد در وزارت سبب کاهش عواید دولت گردیده که ثبات و تداوم فعالیت های وزارت را متاثر می سازد. بنابراین مبارزه علیه فساد یکی از اولویت های اساسی وزارت محسوب میگردد. هدف از طرح این پلان محو انواع فساد در تمام سطوح وزارت تجارت و صنایع بوده تا تمام فعالیت های وزارت بصورت کل بهبود یابد. که این امر باعث افزایش عواید و زمینه اعتماد سرمایه گذاران و تاجران داخلی را بیشتر می سازد. با تطبیق و تحقق پلان مبارزه علیه فساد چالش های ناشی از فساد جلوگیری و محو می گردد.

وزارت تجارت و صنایع یک برنامه وسیع و جامع تحلیل و ارزیابی روی ساحات کاری خویش بمنظور شناسائی ساحات آسیب پذیر از فساد و تشخیص فعالیت که شاخص های مبارزه علیه فساد را در قالب چارچوب حسابدهی دوگانه برآورده می سازد، راه اندازی نموده است. در این ارزیابی یک سلسله فکتور های که در قسمت افزایش فساد در بنادر تجارتي مانند عدم موجودیت طرزالعمل ها و مقررات مربوطه به تاجران، ذخایر خوب و مناسب، فیس و تادیات مربوطه به خدمات، عدم موجودیت شفافیت در قرارداد ها، مداخلات در وظایف رسمی و سؤاستفاده صلاحیت توسط افراد که با نهاد های دولتی ارتباط داشته و یا پرنفوذ می باشند، شناسائی گردیده است.

در ارتباط با تصدی های دولتی باید افزود که در این ادارات پروسه تدارکات و طرزالعمل های کاری در قسمت خریداری و فروش تصدی ها و یا اجاره دارائی ها کاملاً غیرشفاف و مبهم بوده و مداخلات افراد زورمند در این عرصه وجود دارد. طرزالعمل های مغلق کاری، عدم موجودیت سیستم دیجیتالی و ساحه مناسب کاری از جمله چالش های عمده و اساسی در عرصه صدور جواز تجارتي محسوب می گردد.

آتشه های تجارتي در قسمت بازاریابی محصولات افغانی، جلب و جذب سرمایه گذاری خارجی مسؤلیت دارند ولی متاسفانه وظایف آنها بطور واضح و دقیق مشخص نه گردیده است. زیرا فعالیت های شان قناعت بخش نه بوده، و پروسه استخدام در این عرصه شفاف نمیباشد. بصورت عموم قوانین و مقررات مربوطه در این عرصه کاملاً رعایت نه می گردد. ایجاب می نماید تا لایحه وظایف، شیوه های استخدام و پروسه گزارش دهی آتشه های تجارتي مورد بررسی قرار گیرد.

موجودیت پروسه مغلق، عدم شفافیت در قراردادها، ظرفیت پائین کارمندان، غضب دارائی ها و ملکیت ها توسط افراد زورمند و عدم موجودیت سیستم نظارت از جمله چالش های اساسی محسوب گردیده که در برابر فعالیت های تصدی ها قرار داشته و زمینه گسترش فساد را بصورت وسیع فراهم میسازند.



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

تصدی مواد نفتی و گاز مایع یکی از تصدی های اساسی مربوط وزارت تجارت و صنایع می باشد. این تصدی قادر به ایفای نقش اساسی در قسمت ایجاد ذخایر استراتژیک، واردات مواد نفتی و مدیریت مارکیت مواد نفتی میباشد. متأسفانه عدم موجودیت طرزالعمل های کاری واضح، سیستم مغلّق تدارکات و صدور جواز تسهیلات مواد نفتی ظرفیت پائین مؤثریت این اداره را کاهش داده، سبب گسترش وسیع فساد در این اداره می باشد که این امر منتج به کاهش دراماتیک عواید گردیده است. حجم تدارکات وزارت تجارت و صنایع در سطح پائین قرار دارد ولی موجودیت قانون و مقررات مغلّق تدارکات و پروسه پیچیده تدارکات، عدم موجودیت طرزالعمل جامع و شفاف بازگشائی مزایده ها و عدم موجودیت سیستم وسیع کنترول زمینه گسترش فساد را مهیا ساخته است. در نهایت عدم موجودیت شفافیت در پروسه استخدام، ظرفیت پائین کارمندان و مداخله افراد غیرمسؤل باعث ایجاد چالش ها در عرصه منابع بشری در وزارت تجارت و صنایع گردیده است.

قبلاً صدور جواز تجارتي و ارایه خدمات از دو مرجع مختلف دولتي (وزارت تجارت و صنایع و آيسا) صورت میگرفت که یک موضوع مشکل و چالش برانگیز برای سکتور خصوصی محسوب میگردد و زمینه فساد را فراهم میساخت. به اساس تصمیم شورای عالی اقتصادی وزارت تجارت و صنایع یک پلان مشخص جهت ادغام آيسا به وزارت تجارت و صنایع طرح و ترتیب گردید، که در نتیجه عرضه خدمات توسط آيسا در چوکات وزارت تجارت و صنایع صورت گرفته و سکتور خصوصی به سهولت میتواند به خدمات متذکره دسترسی حاصل نماید. مدغم سازی پروسه های جواز تجارتي از قبل تکمیل گردیده است.

چالش های کلیدی

بصورت کل یک سلسله چالش های کلیدی در برابر وزارت تجارت و صنایع قرار داشته که فرصت را برای فساد فراهم می سازید. این چالش ها شامل موارد ذیل می گردد:

- عدم موجودیت میکانیزم ها و طرزالعمل های استندرد و جامع مانند میکانیزم های نظارت و ارزیابی، هماهنگی، منابع بشری، تادیه فیس و غیره
- عدم موجودیت میکانیزم گزارشدهی از ادارات و نهاد های ولایتي وزارت تجارت و صنایع و میکانیزم مناسب نظارت
- عدم موجودیت سیستم شفاف جمع آوری عواید مانند سیستم تادیات فیس تجارتي در بنادر ویا سیستم بانکی
- عدم موجودیت میکانیزم مشخص جهت پروسس و تطبیق موافقت نامه های تجارتي و ترانزیتی
- عدم موجودیت معیار های مشخص جهت مکافات و مجازات مسؤلین وزارت تجارت و صنایع
- مداخلات در وظایف وزارت تجارت و صنایع از طرف یک تعداد نهاد های دولتي
- مداخله افراد زورمند ذریعه استفاده نیروی امنیتی ویا ارتباطات با رهبریت دولت
- مغلّق بودن قوانین و مقررات و عدم نظارت از تطبیق قوانین و مقررات
- ظرفیت پائین کارمندان



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اولویت های مبارزه علیه فساد در وزارت تجارت و صنایع

تعهدات دولت و وحدت ملی افغانستان خصوصاً تعهدات وزارت تجارت و صنایع در جلسه سام و کنفرانس توکیو و کنفرانس خود کفائی افغانستان در قالب چارچوب حسابدهی دوگانه (SMAF) از جمله اولویت های اساسی در وزارت تجارت و صنایع محسوب می گردد. بنابراین طرح و ترتیب پلان مبارزه علیه فساد و استراتژی ساده سازی تجارت و همچنان مدغم سازی اداره حمایه سرمایه گذاری افغانستان با وزارت تجارت و صنایع از جمله وظایف است که بصورت مؤفقا نه تکمیل گردید.

منحیث بخش از نتایج ارزیابی مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع و در روشنائی سروی ها و پیشنهادات ارایه شده توسط نهاد های مبارزه علیه فساد مانند کمیسیون نظارت و مبارزه علیه فساد اداری و کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد، وزارت تجارت و صنایع بنادر تجارتي، تصدی های دولتی، صدور جواز تجارتي، آتسه تجارتي، تدارکات و منابع بشری را منحیث ساحات که بیشتر از فساد آسیب پذیر می باشند، شناسائی نموده است و این ساحات را در صدر اولویت ها قرار داده است. چنانچه ساحات فوق الذکر ذیلاً ارایه گردیده اند:

۱. بهبود در فعالیت های تجارتي بنادر
۲. تامین اصلاحات و شفافیت بیشتر در پروسه های صدور جواز تجارتي و سرمایه گذاری
۳. تسریع و تامین شفافیت بیشتر در پروسه های صدور جواز تجارتي
۴. بهبود و تامین شفافیت در فعالیت ها و اموراتسه های تجارتي
۵. تامین شفافیت و نظارت از تصدی های مربوط وزارت تجارت و صنایع
۶. تامین شفافیت و موثریت بیشتر در فعالیت و امور تصدی مواد نفتی
۷. اصلاحات در پروسه تدارکات
۸. ایجاد یک میکانیزم شفافیت و مؤثر استخدام

چارچوب تطبیقی

در این پلان اهداف برای تمام اولویت های تعیین شده مشخص گردیده است و جهت حصول اهداف متذکره، فعالیت های مشخص با چارچوب زمانی خاص و شخص مسؤل در نظر گرفته شده است. دفاتر معینان مربوطه وزارت تجارت و صنایع مکلف هستند تا فعالیت های پلان شده را از طریق ریاست های تحت صلاحیت شان تطبیق نمایند. ریاست استراتژی، پالیسی و پلان از پروسه تطبیق پلان کاری پلان مبارزه علیه فساد پیگیری و نظارت نموده و سایر ریاست های مربوطه گزارشات ماهوار خویش را به این ریاست ارایه می نمایند. رؤسا و آمرین شعبات در قسمت تطبیق موارد مربوطه به پلان مبارزه علیه فساد در پلان های کاری شان مسؤلیت داشته و در برابر پیشرفت در ساحات که آنها در قبال آن مسؤلیت دارند، مورد ارزیابی قرار می گیرند.

ایجاب می نماید تا بمنظور نظارت مناسب و دقیق از پروسه تطبیق پلان متذکره، یک کمیته کاری به رهبری معین انکشاف سکتور خصوصی و صنایع وزارت تجارت و صنایع ایجاد گردد. که جلسات خویش را بعد از هر دو ماه بمنظور بررسی پروسه



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

تطبيق پلان مبارزه علیه فساد و ساير موضوعات مربوطه تدوير نمايد. هماهنگی بیشتر با ساير ادارات و نهاد های دولتی از طریق تدوير جلسات منظم بمنظور شناسائی و رفع چالش های بروز شده تامین میگردد.

کمیته کاری مربوطه نظریات و نتایج خویش را به مقام وزارت تجارت و صنایع ارایه نموده و یک گزارش ماهوار از سکرتریت شورای عالی دفتر مقام ریاست جمهوری به شورای عالی مبارزه علیه فساد ارایه گردد. معلومات فشرده توسط مقام وزارت و یا معین وزارت به اساس تقاضای شورای عالی فراهم می گردد. علاوه بر آن، گزارشات بصورت منظم به کمیسیون نظارت و ارزیابی (MEC) بمنظور نظارت مستقلانه تعهدات ارایه خواهد شد. از کمیسیون نظارت و ارزیابی دعوت به عمل می آید تا پلان تطبیقی را از اول جنوری ۲۰۱۷ الی ختم جولای ۲۰۱۷ بررسی نموده و به سکتور عامه در مورد آن گزارش ارایه نماید. در نهایت تمام نتایج از طریق کنفرانس خود کفائی در قالب چارچوب حسابدهی دوگانه (SMAF) در اوسط سال ۲۰۱۷ میلادی گزارش داده خواهد شد.

فرضیات و خطرات کلیدی

عدم همکاری از جانب وزارت ها و نهادی دولتی ذیربط

عدم همکاری ریاست های مربوطه در قسمت تطبيق پلان مبارزه علیه فساد

عدم موجودیت بودجه کافی

ظرفیت پائین کارمندان وزارت

وجوه مالی مورد نیاز جهت تطبيق و عملی سازی این پلان کافی نه بوده و تنها می تواند از طریق بودجه عملیاتی وزارت تجارت و صنایع مورد حمایت قرار گیرد. ایجاب می نماید تا وجوه مالی جهت مدرن سازی پروسه جواز دهی و ایجاد مرکز واحد خدمات از کشور ها و نهاد های تمویل کننده که در این ساحات علاقه دارند، دریافت گردد. ایجاب می نماید تا متخصصین بصورت مؤقت از طریق قرارداد های همکاری تخنیکی در این زمینه جستجو گردد و در درازمدت میتوان ظرفیت لازم را از طریق سیستم مناسب استخدام به اساس شایسته گی و تدوير برنامه ها و فعالیت های ارتقای ظرفیت تامین نمود.

ارتباطات و آگاهی

آگاهی در مورد فساد و معیار وزارت تجارت و صنایع جهت مبارزه علیه فساد و جلب و جذب حمایت سکتور عامه یک امر مهم و حتمی محسوب می گردد. آگاهی دهی مردم در مورد فعالیت های دولت در عرصه مبارزه علیه فساد سبب کمک و همکاری دولت گردیده و باعث افزایش باور و اعتماد مردم میگردد. از طریق برنامه های آگاهی دهی به سکتور عامه و یا استفاده رسانه به شمول وب سایت های رسمی، نشریات، شبکه های رادیو و تلویزیون مردم از فساد و فعالیت های پلان شده وزارت تجارت و صنایع در عرصه مبارزه علیه فساد آگاهی حاصل خواهند نمود.

اشخاص و ادارت کلیدی در قسمت تطبيق مؤفانته پلان مبارزه علیه فساد شامل مقام وزارت تجارت و صنایع، معینان وزارت، ریاست ها و آمریت های مربوطه و اداره امور ریاست جمهوری بوده و آنها میتوانند از طریق نفوذ خویش در قسمت تطبيق پلان متذکره کمک و همکاری نمایند.



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

وزارت تجارت و صنایع تمام گزینه ها را از طریق ریاست اطلاعات و ارتباط عامه جهت آگاهی دهی مراجعین خویش روی دست خواهد گرفت. بنابراین یک سلسله آدرس های اینترنتی از طریق صفحات اجتماعی همچو فیسبوک، توئیتر، گوگل پلس، فلکس و تیگرام بمنظور فراهم سازی تسهیلات در قسمت آگاهی دهی سکتور عامه در مورد فعالیت های مبارزه علیه فساد در وزارت تجارت و صنایع ایجاد گردیده است و این صفحات بیشتر گسترش خواهد یافت.

از جانب دیگر تدویر کنفرانس های مطبوعاتی در مورد پلان مبارزه علیه فساد و ارایه معلومات در مورد قضایا مربوطه به مبارزه علیه فساد و میتود های تدویر کنفرانس های مطبوعاتی از طریق مؤثر تامین ارتباط متقابل با سکتور عامه می باشد. سخن گوی وزارت تجارت و صنایع هر روز باید با بیشتر از پنج رسانه به شمول رسانه های صوتی و بصری در مورد دست آورد های بخش های مختلف وزارت خصوصاً پلان مبارزه علیه فساد و شیوه های مبارزه با این پدیده مصاحبه نماید.



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اولویت ۱: بهبود در امور و فعالیت های مربوط به بنادر

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
ارایه سهولت های لازم به صورت شفاف به متشبین داخلی و خارجی	فعالیت ۱: ایجاد میکانیزم های همآهنگی میان وزارت تجارت و صنایع و وزارت مالییه و وزارت مالییه در ارتباط به بهبود امور و تامین شفافیت در بنادر	امضای تفاهم نامه میان وزارت تجارت و صنایع و وزارت مالییه ایجاد کمیته همآهنگی تدویر جلسات ماهوار طرح و تصویب رهنمود توسط وزارت تجارت و صنایع و وزارت مالییه	ریاست ترانزیت و تسهیلات تجارتي	این موضوع پروسه را از طریق افزایش همکاری ها بهتر می سازد.	جلسات میان وزارت تجارت و صنایع و وزارت مالییه منظمأً تدویرنه گردیده و همآهنگی در سطح پائین قرار دارد.	امضای تفاهم نامه الی ختم فیروری ۲۰۱۷ ایجاد کمیته الی ختم مارچ ۲۰۱۷ آغاز جلسات الی آپریل ۲۰۱۷ طرح رهنمود الی آپریل ۲۰۱۷	عدم همکاری میان وزارت تجارت و صنایع و وزارت مالییه در بنادر
	فعالیت ۲: ایجاد میکانیزم نظارت و ارزیابی برای موافقت نامه های تجارتی و ترانزیتی	ایجاد یک واحد نظارت و ارزیابی برای موافقت نامه تدویر جلسات با نهاد های ذیربط ترتیب و توحید گزارشات	ریاست تجارت بین المللی	شفافیت و باز بودن قرارداد ها	عدم موجودیت میکانیزم نظارت و ارزیابی برای قرارداد ها	ایجاد واحد الی ختم جنوری ۲۰۱۷ آغاز تدویر جلسات بصورت منظم الی ختم مارچ ۲۰۱۷ طرح و ترتیب گزارش ربعوار از شروع مارچ ۲۰۱۷	عدم همکاری از جانب وزارت تجارت و صنایع اطاق تجارت و صنایع افغانستان و وزارت مالییه
	فعالیت ۳: ایجاد میکانیزم های مورد نیاز	ارزیابی سیستم کنونی	ریاست عمومی مواد نفتی و گاز	تغیر معاملات نقدی به	در حال حاضر فیس طور نقدی به	تکمیل ارزیابی الی ختم جنوری ۲۰۱۷	عدم تمایل کارمندان کنونی در قسمت تطبیق



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
	جهت پرداخت مصارف در بنادر (فیس) توسط شرکت های وارداتی مواد نفتی و گاز مایع از طریق بانک	انکشاف پلان کاری جهت دیجیتل سازی تادیات امضای تفاهم نامه ها با بانک های خصوصی فعالیت های سیستم های جدید	مایع	معاملات بانکی	کارمندان وزارت تادیه می گردد که زمینه فساد را مهیا می سازد.	تکمیل پلان کاری الی ختم مارچ ۲۰۱۷ تکمیل تفاهم نامه الی ختم آپریل ۲۰۱۷ فعالیت سیستم الی ختم جون ۲۰۱۷	این سیستم عدم بودجه کافی
	فعالیت ۴: دخیل سازی سکتور خصوصی در بنادر کشور از طریق تطبیق مدل مشارکت سکتور خصوصی و عامه جهت بهبود کیفیت در مدیریت خدمات بنادر بشمول بارگیری و تخلیه اجناس، ذخایر و بارگیری کشتی ها و کاهش فساد اداری	شناسائی خدمات مناسب به مدل مشارکت سکتور خصوصی و عامه خدمات انتخاب شده قرارداد گردیده و یا به سکتور خصوصی جهت مزایده به اعلان سپرده شده است	ریاست ترانزیت	خدمات بهتر و استفاده مؤثر منابع	چارچوب مقرراتی مدل مشارکت سکتور خصوصی و عامه توسط شورای محترم وزیران منظور گردیده و قرار است با وزارت مالیه هماهنگ گردد. شرکت های سکتور خصوصی علایق خویش را در قسمت ارایه خدمات بنادر ابراز داشته اند ولی تاکنون کدام مدل PPP تطبیق نه گردیده است.	شناسائی خدمات الی ختم مارچ ۲۰۱۷ قراداد خدمات الی ختم جون ۲۰۱۷	عدم همکاری از جانب وزارت مالیه



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اولویت ۲: تسریع و تامین شفافیت در پروسه صدور جواز تجارتي

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤول	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
ایجاد سیستم موثر صدور جواز تجارت در مرکز و دفاتر ولایتي	فعالیت ۱: طرح و ترتیب طرزالعمل های ساده و شفافیت برای ثبت و راجستر و صدور جواز تجارت	طرح و انکشاف و منظور طرزالعمل های جدید جواز دهی	ریاست ثبت مرکزی فعالیت های تجارتي، مشاغل و مالکیت فکری	ساده سازی و تسریع پروسه صدور جوازدهی	طرزالعمل کنونی واضح و ساده نیست	الی ختم دسمبر ۲۰۱۶	عدم تطبیق طرزالعمل های جدید از اثر عدم موجودیت ظرفیت کافی تطبیق طرزالعمل های جدید از طریق آموزش کارمندان مربوطه حمایت خواهد گردید.
	فعالیت ۲: معرفی و تطبیق طرزالعمل ثبت و راجستر و صدور جواز از طریق آنلاین و توسعه آن به ولایات	طرح و ترتیب پلان تطبیقی برای طرزالعمل آنلاین شناسائی نیازمندی های تکنیکی برای سیستم جدید تنظیم ویب سایت جهت ارائه خدمات به سیستم جدید آنلاین	ریاست ثبت مرکزی فعالیت های تجارتي، مشاغل و مالکیت فکری	تسریع و ساده سازی پروسه روند کاری مدرن سازی سیستم جهت کاهش آسیب پذیری در برابر فساد	در حال حاضر این پروسه بالای ورق صورت گرفته و سیستم آنلاین وجود ندارد.	انکشاف پلان الی ختم مارچ ۲۰۱۷ شناسائی نیازمندی ها الی ختم آپریل ۲۰۱۷ تنظیم ویب سایت الی ختم جون ۲۰۱۷	عدم یکنواختی پروسه ها در مرکز و ولایات. این خطرات از طریق ارسال تیم نظارتي وزارت تجارت و صنایع به ولایات جهت ارزیابی پروسه تطبیق کاهش خواهد یافت .
	فعالیت ۳: تطبیق مرکز واحد ارائه خدمات (One stop shop) جهت	اعمار دفتر جدید	ریاست ثبت مرکزی فعالیت های تجارتي،	ارایه تسهیلات در هنگام اخذ جواز در موقعیت	عدم موجودیت یک مرکز واحد متقاضیان را وادار	تکمیل دفتر جدید الی ختم سپتمبر	عدم هماهنگی میان ادارات دخیل در ثبت و راجستر فعالیت تجارتي و صدور جواز تجارت



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
	ساده سازی و بهبود هماهنگی میان وزارت تجارت و صنایع، وزارت مالیه و اطاق تجارت و صنایع افغانستان	مدغم سازی بخش جوازدهی اداره آيسا با بخش جوازدهی وزارت تجارت و صنایع	مشاغل و مالکیت فکری	های ساده و آسان و صدور جواز از مرکز واحد ارایه خدمات	می سازد تا به جا های متعدد جهت طی مراحل مختلف بمنظور اخذ جواز مراجعه نمایند که زمینه فساد را فراهم می سازد	۲۰۱۶ مدغم سازی ادارات متذکره الی ختم اکتوبر ۲۰۱۶ مدغم سازی سیستم ثبت و راجستر الی نوامبر ۲۰۱۶ راه اندازی سیستم جدید الی ختم نوامبر ۲۰۱۶	عدم موجودیت بودجه عدم همکاری از جانب ادارات مربوطه عدم موجودیت تخصص و ظرفیت لازم
فعالیت ۴:	پلان مدغم سازی اداره حمایه سرمایه گذاری افغانستان با وزارت تجارت و صنایع	تکمیل پلان مدغم سازی منظوری پلان توسط شورای محترم وزیران	ریاست ثبت مرکزی و آيسا	ساده سازی و تسریع پروسه ثبت و راجستر باعث میگردد تا خدمات به سکتور خصوصی موازی با وزارت تجارت و صنایع به آسانی و از	موجودیت آيسا منحيث یک اداره مستقل که خدمات را به سکتور خصوصی موازی با وزارت تجارت و صنایع	تکمیل پلان ختم آگست ۲۰۱۶ منظوری پلان الی ختم آگست ۲۰۱۶	عدم همکاری از جانب آيسا



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
		تطبيق پلان متذکره		یک مرجع واحد ارایه گردد.	ارایه می نماید و این برای سکتور خصوصی مشکل برانگیز می باشد.	تطبيق پلان الی ختم جون ۲۰۱۷	
	فعالیت ۵: معرفی و تطبيق طرز العمل های جدید برای ثبت و راجستر دیجیتلی علایم تجارتي	طرح و انکشاف و منظوری طرز العمل فعالیت سیستم جدید	ریاست ثبت مرکزی فعالیت های تجارتي، مشاغل و مالکیت فکری	ساده سازی و تسریع روند کاری	عدم موجودیت طرز العمل و سیستم دیجیتلی	انکشاف و منظوری طرز العمل الی ختم جنوری ۲۰۱۷ فعالیت سیستم جدید الی ختم آپریل ۲۰۱۷	عدم موجودیت بودجه عدم همکاری از جانب ادارات ذیربط مانند وزارت مالیه و آيسا



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اولویت ۳: بهبود و تامین شفافیت در امور آتشه های تجارتي

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
بهبود مؤثریت در امور آتشه های تجارتي	فعالیت ۱: ارزیابی جامع فعالیت های آتشه های تجارتي و کارمندان نماینده گی های خارجی	ایجاد یک کمیته کاری بمنظور ارزیابی پروسه تقرر و اجراءات آتشه های تجارتي موجوده تدویر جلسات انکشاف گزارش ارزیابی	ریاست عمومی تجارت بین المللی	ارزیابی وضعیت کنونی آتشه های تجارتي	ارزیابی دقیق صورت نه می گیرد	ایجاد کمیته الی ختم دسمبر ۲۰۱۶ تدویر جلسات ماهوار از جنوری ۲۰۱۷ گزارش ارزیابی الی ختم مارچ ۲۰۱۷	عدم همکاری از جانب آتشه های تجارتي مداخله و نفوذ افراد در پروسه های مربوطه
	فعالیت ۲: ایجاد کمیته کاری جهت تعیین شرایط مناسب در قسمت پروسه شفاف استخدام آتشه های تجارتي و کارمندان نماینده گی های خارجی وزارت جهت تامین شفافیت	تشخیص اعضای کمیته کاری متذکره ترتیب لایحه وظایف تدویر جلسات بصورت منظم	ریاست عمومی تجارت بین المللی	بهبود در اجراءات آتشه های تجارتي استخدام به اساس شایسته گی	استخدام آشتعه های تجارتي به اساس سفارشات شخصی بوده و به اساس شایسته گی نه می باشد.	تشخیص اعضا کمیته الی ختم جنوری ۲۰۱۷ ترتیب لایحه وظایف الی ختم فبروری ۲۰۱۷ تدویر جلسات ماهوار از مارچ ۲۰۱۷	عدم همکاری از جانب آتشه های تجارتي مداخله و نفوذ افراد در پروسه های مربوطه



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اولویت ۴: تامین شفافیت و مراقبت از تصدی های مربوط به وزارت تجارت و صنایع

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
بهبود در امور مالی، تدارکات و تولیدات تصدی های دولتی	فعالیت ۱: آغاز ثبت و راجستر و استرداد دارائی های غضب شده مربوط به تصدی های دولتی	شناسائی دارائی های غضب شده در همکاری با وزارت مالیه و تصدی های دولتی راجع نمودن قضایا مربوط به غضب دارائی ها به نهاد های تنفیذ قانون پیگیری منظم بمنظور حصول اطمینان از پروسس قضایا	ریاست عمومی امور تخنیکی و صنایع	استرداد مجدد دارائی های غضب شده مربوط به تصدی های دولتی	یک تعداد دارائی های دولتی غضب گردیده است ولی تا هنوز دولت لست مناسب از دارائی های غضب شده نداشته و این امر حل قضایا را مشکل ساخته است.	شناسائی دارائی های غضب شده الی ختم آگست ۲۰۱۶ راجع نمودن قضایا الی ختم اکتوبر ۲۰۱۶ پیگیری ماهوار قضایا از نوامبر ۲۰۱۶	زمین توسط افراد زورمند غضب گردیده و آنها در فعالیت های دولت در قسمت استرداد مجدد دارائی مداخله می نماید و یا به آسانی از استرداد زمین های غضب شده انکار می ورزند. این قضایا به دفتر مقام ریاست جمهوری جهت حل و فصل گزارش داده خواهد شد
فعالیت ۲: ایجاد رهنمود و پلان کاری شفاف برای ارزیابی موافقت نامه، خریداری تصدی ها و تنظیم دارائی ها و امور	رتیب رهنمود ترتیب و انکشاف پلان جهت ارزیابی امور تصدی های دولتی	رتیب عمومی امور تخنیکی و صنایع	بهبود و تامین شفافیت در پروسه ها	در حال حاضر یک رهنمود وجود داشته ولی کهنه و مغلق است و از آن پیگیری صورت نه میگیرد.	ترتیب رهنمود الی ختم آگست ۲۰۱۶ طرح و انکشاف پلان الی ختم دسمبر ۲۰۱۶	این نیاز به مشارکت تصدی ها بوده که ظرفیت کاری شان پائین است. وزارت تجارت و صنایع حمایت تخنیکی را جهت حصول اطمینان از اینکه رهنمود ها با در نظر داشت نظریات آنها انکشاف	



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
	مربوط به دارائی ها						یافته است، ارایه می نماید.
	فعالیت ۳: شناسائی طرزالعمل در ثبت و راجستر و شناسائی دارائی برای کرایه و سایر موضوعات مربوط به تصدی های دولتی	بررسی شیوه های کنونی تصدی های دولتی طرح و انکشاف یک شیوه مناسب برای اجاره و کرایه دارائی های مربوط به تصدی های دولتی طرح و انکشاف طرزالعمل برای اجاره و کرایه دارائی ها منظوری طرزالعمل	ریاست عمومی امور تخنیکي و صنایع	بهبود و شفافیت در پروسه های مربوطه	تصدی های دولتی دارای یک تعداد دارائی های بوده که میتوانند آنها را به کرایه بدهند ولی رهنمود مناسب جهت پیشبرد این پروسه وجود ندارد.	بررسی شیوه های الی ختم جنوری ۲۰۱۷ انکشاف نظریات الی ختم مارچ ۲۰۱۷ انکشاف طرزالعمل الی ختم آپریل ۲۰۱۷ منظوری طرزالعمل الی ختم می ۲۰۱۷	عدم شفافیت در خریداری و فروشات اجناس و اموال مورد نیاز توسط تصدی های دولتی عدم همکاری از جانب افراد که از سیستم کنونی مستفید می گردند. ایجاب می نماید تا وزارت تجارت و صنایع در برابر هر گونه مقاومت مبارزه نماید.
	فعالیت ۴: ایجاد یک میکانیزم جهت تامین بیلانس و جمع آوری عواید	بررسی شیوه های کنونی طرح و انکشاف طرزالعمل برای بیلانس و جمع آوری عواید منظوری طرزالعمل تکمیل و پروسس ۳۶ بیلانس باقی مانده	ریاست تطبیق اصلاحات و تحلیل امور مالی تصدی و شرکت های دولتی ریاست عمومی عواید	تسهیل پروسه	تصدی های دولتی شیوه های کهنه را در بیلانس و جمع آوری عواید استفاده می کند.	بررسی شیوه الی ختم جنوری ۲۰۱۷ انکشاف طرزالعمل الی ختم آپریل ۲۰۱۷ منظوری طرزالعمل الی ختم می ۲۰۱۷ تکمیل بیلانس های باقی مانده الی ختم جون ۲۰۱۷	به همکاری بخش پالیسی وزارت مالیه و خزاین ، اداره گمرکات ضرورت دارد



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اولویت ۵: تامین شفافیت و مؤثریت در فعالیت های تصدی مواد نفتی و گاز مایع

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
تامین شفافیت و مؤثریت در جمع آوری عواید	فعالیت ۱: بهبود طرزالعمل های کاری برای تصدی مواد نفتی و گاز مایع جهت تامین شفافیت بیشتر	تکمیل مطالعه طرزالعمل های کنونی جهت شناسائی نکات قوت و ضعف مقرر اصلاحات جهت رفع نکات قوت شناسائی شده در مطالعه قبلی طرح رهنمود جهت تطبیق مقرر متذکره بشمول میکانیزم نظارت و ارزیابی	ریاست عمومی تصدی مواد نفتی و گاز مایع	تطبیق مقررات شفاف	تصدی مواد نفتی و گاز مایع دارای طرزالعمل های متعدد بوده که اکثر ان کهنه و غیر مؤثر بوده و نیاز به تجدید دارند. در حال حاضر در طرزالعمل ها و مقررات تدارکات قرارداد و جوازدهی وضاحت وجود ندارد.	تکمیل مطالعه الی ختم دسمبر ۲۰۱۶ اصلاح مقررات الی ختم فیروری ۲۰۱۷ تکمیل رهنمود الی ختم آپریل ۲۰۱۷	مقاومت در برابر تغییرات. در صورت نیاز این امر از طریق دخالت وزارت تجارت و صنایع به اساس هدایت دفتر مقام ریاست جمهوری قابل حل و فصل می باشد.
	فعالیت ۲: پرداخت مصارف و فیس خدمات تصدی مطابق به نورم های مشخص از طریق حساب بانکی	بررسی سیستم کنونی تادیات طرح پیشنهاد جهت استفاده سیستم بانکی برای تادیه فیس تطبیق مدل تادیه مصارف از طریق بانک ها	ریاست عمومی تصدی مواد نفتی و گاز مایع	تسهیلات طرزالعمل کاری	در حال حاضر مصارف خدمات بصورت نقدی تادیه گردیده که آنها در معرض استفاده نادرست قرار میدهد.	بررسی سیستم الی ختم جنوری ۲۰۱۷ انکشاف پروپوزل الی ختم مارچ ۲۰۱۷ تطبیق این پروسه الی ختم می ۲۰۱۷	عدم همکاری از جانب مقامات با صلاحیت



پلان مبارزه علیه فساد وزارت تجارت و صنایع

اولویت ۶: تنظیم و تصحیح مجدد پروسه تدارکات

اهداف	فعالیت ها	شاخص ها	ادارات مسؤل	نتایج	بیسلاين	ضرب العجل	خطرات
ایجاد شفافیت در پروسه تدارکات	فعالیت ۱: بهبود فعالیت های تدارکاتی بمنظور افزایش شفافیت، کنترل و نظارت	اشتراک در پروسه وزارت مالیه جهت تصحیح قانون و مقررات تدارکات انکشاف رهنمود کاری برای ریاست ها جهت شناسائی نیازمندی های شان در آغاز سال مالی ایجاد طرزالعمل ها برای کنترل کیفیت، نظارت و ارزیابی فعالیت های تدارکاتی	ریاست اداری و مالی و وزارت مالیه	بهبود در پروسه تدارکات	قانون کنونی تدارکات و طرزالعمل های مربوطه باعث پیچیده گی پروسه تدارکات گردیده و باعث تعلل در پروسه گردیده و زمینه فساد مهیا می گردد.	آغاز اشتراک از آگست ۲۰۱۶ انکشاف رهنمود الی ختم جنوری ۲۰۱۷ ایجاد طرزالعمل الی ختم مارچ ۲۰۱۷	عدم همکاری از جانب نهاد های با صلاحیت مربوطه ظرفیت پائین کارمندان از طریق تدویر برنامه های آموزشی افزایش خواهد یافت.
شفافیت در استخدام کارمندان	فعالیت ۲: تطبیق پروسه استخدام و تطبیق برنامه ارتقای ظرفیت برای نتایج در ریاست ها و دفاتر مرکزی و ولایتی	اعلان پست های خالی انکشاف پروپوزل برنامه ارتقای ظرفیت برای نتایج آغاز و تطبیق برنامه ارتقای ظرفیت برای نتایج	ریاست منابع بشری	استخدام افراد شایسته و متخصص	انکشاف پروپوزل برنامه ارتقای ظرفیت برای نتایج در حال جریان قرار داشته و بعضی پست های ریاست از طریق این برنامه تکمیل گردیده است.	اعلان بست های خالی الی ختم اکتوبر ۲۰۱۶ تکمیل پروپوزل برنامه ارتقای ظرفیت برای نتایج الی ختم مارچ ۲۰۱۷ آغاز تطبیق این برنامه الی ختم جون ۲۰۱۷	عدم همکاری از جانب کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی

منظوری مقام :